8. Tam, gdzie sjem będzie z rozkazania Naszego, panu marszałkowi 
litewskiemu pewna część miasta ma być wydzielona, z ktorej on pany 
i posły litewskie gospodami opatrować ma; wszakoż gdzie sejmy będą 
miały bywać, jeszcze się będzie miało o tym mowić na bliższym walnym 
sejmie.

9. Tymże sposobem wyżej opisanym mają się też panowie marszałkowie 
dworscy zachować.

10. A gdzieby sjem walny w Litwie uchwalon był, na nim pan marszałek 
litewski tęż prerogatywę ma mieć we wszem, jako pan marszałek 
koronny w Polsce.

11. A to wszytko, co około tych urzędow wyżej jest opisano, do 
przyszłego sejmu odkładamy, na ktorym około tych spraw urzędom 
tym należących za tym zdaniem i przypuszczeniem ich mości panow 
rad wespołek z pany marszałki na postawienie Nasze postanowiemy.

A dla lepszej wiary ten list rękąśmy swą własną podpisali i pieczęć 
przycisnąć rozkazali. Dan w Lublinie na sejmie walnym koronnym XIX 
dnia miesiąca lipca roku pańskiego MDLXIX, krolowania Naszego XL. 
Sigismudus Augustus rex subscripsit.

Wyd.: Akta unii Polski z Litwą…, op.cit., s. 376-378; Volumina constitutionum, 
T. II 1550–1609, op.cit., s. 242.
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W związku ze szczególną rolą marszałków wielkich w polskim systemie 
ustrojowym, po unii koniecznością stało się osobne uregulowanie kwestii 
kompetencyjnych między marszałkami koronnym i litewskim. Ponieważ 
marszałek odpowiadał za porządek publiczny w miejscu przebywania króla, 
a zatem także w czasie sejmu, precedencję uzależniono od miejsca pobytu 
monarchy lub odbywania się sejmu. Zagwarantowano też obu marszałkom 
jurysdykcję nad obywatelami swojego państwa. Decyzje Zygmunta Augusta 
z 1569 roku nie rozstrzygały wszystkich kwestii i sprawa była w kolejnych 
latach przedmiotem deliberacji i sporów.
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8. INCORPORATIO DUCATUS 
CURLANDIAE 

ET SEMIGALLIAE [3 SIERPNIA 1569 R.]

Incorporationem Ducatus Curlandiae et Semigalliae cum Regno Poloniae 
Lublini Anno 1569 factam.

Sigismundus Augustus, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae. 
Significamus praesentibus literis Nostris, quorum interest universis et 
singulis, quod cum illustris Dominus Gothardus in Livoniae, Curlandiae 
et Semigalliae Dux, generosos Fridericum a Kanitz et Michaelem a Brunow 
consiliarios et senatores suos ad Nos Regnique Nostri ordines cum certis 
mandatis ablegavisset, atque hi ipsi literis fidei suae plenipotentiae 
praedicti Domini Ducis demonstratis, id sibi ab Illustritate sua injunctum 
esse docerent, quo nomine Illustritatis suae a Nobis Regnique ordinibus 
postularent ac enixe peterent, ut quoniam negotium unionis Regni Nostri 
cum Magno Ducatu Lithuaniae ad salutem, finem, exitumque optatum 
jam pridem Deo immortali adjuvante, perduxissemus, tempus adesset, 
quo Livoniae quoque a barbaro et truculento hoste maiorem in modum 
populatae et affictae per Nos aliquando consuli possit, subiectionem 
illustris domini Ducis et subditorum de communi sententia atque assensu 
omnium ordinum Regni cum Ducatu Lithvaniae uniti acceptaremus. Nos 
etsi memoria tenebamus superioribus annis, quo tempore ab ordinibus 
Livoniae crebris literis atque nuntiis ad eam ipsam subiectionem 
acceptandam sollicitaremur, fortem illius provinciae atque calamitatem 
miseratos, hanc ipsam ex persona Nostra in fidem atque protectionem 
Nostram suscepisse, tamen et illud meminimus etiam, cum praedicta 
subjectio praesentiam senatus polonici ad pleniorem deliberationem 
requireret, reiecisset, Nos huius ipsius rei tractationem in tempus aliud 
ad eam rem conficiendam commodius, quod cum se nobis obtulisset, 
faciendum esse existimavimus, f lagitantibus, praesertim Illustris 

67

8. INCORPORATIO DUCATUS CURLANDIAE ET SEMIGALLIAE

domini Ducis plenipotentibus, et unione Regni cum Magno Ducatu 
Lithvaniae absoluta et perfecta, et eius Illustritatis subiectionem per 
supradictos plenipotentes Illustritatis ejus nobis delatam de consensu 
omnium ordinum et voluntate Regni cum Magno Ducatu Lithvaniae. Ita 
ut ante dictum est uniti, in praesentibus Regni comitiis acceptaremus, 
ipsumque illustrem Principem in fidem et clientelam Nostram Regnique 
Nostri cum omni Ducatu et ditionibus Illustritatis suae publico Regni 
cum Magni Ducatu Lithvaniae uniti nomine recipimus, nimirum ut ab 
eo tempore in posterum Illustritas sua eiusque haeredes cum Ducatu 
Curlandico et Semigallico Regno Nostro cum Magno Ducatu Lithvaniae 
unito tanquam uni et individuo corpori perpetuis temporibus subiiciatur 
et incorporetur, ac in clientela et defensione Nostra et Regni cum Magni 
Ducatu Lithvaniae uniti permaneat. Speramus autem Illustritatem suam 
et eius Illustritatis posteros in ea fide, voluntate, subiectione, quam 
Nobis Regnoque cum Magno Ducatu Lithvaniae unito per supradictos 
plenipotentes detulerunt, constanter permansuros et firmiter pene 
veraturos. Quibus Nos vicissim defensionem Nostram Regnique Nostri 
ac conservationem omnium privilegiorum, libertatum, immunitatum a 
Nobis iisdem concessorum, libertatibus tamen Regni non adversantium, 
pollicemur atque promittimus, quae privilegia, immunitates, libertates, 
tum renovaturi et confirmaturi et in pleniorem formam redacturi 
sumus, cum Illustritas sua Nobis Regnoque Nostro debitum homagium 
praestiterit. In cuius rei fidem et testimonium manu Nostra praesentes 
subscripsimus, et sigillum Nostrum appendi iussimus. Datum Lublini in 
conventu generali Regni diae 3 mensis Augusti anno Domini MDLXIX, 
Regni vero Nostri quadragesimo.

Wyd.: Volumina legum, t. 2, op.cit.; s. 106-107; Volumina constitutionum, T. II 1550–
1609, op. cit., s. 244-245.

W drugiej połowie XVI wieku toczyła się rozgrywka o przyszłość terytoriów 
dawnego państwa kawalerów mieczowych (później wyodrębnionej gałęzi 
zakonu krzyżackiego) leżącego na terenie dzisiejszych Estonii i Łotwy. 
O wpływy na tych ziemiach rywalizowały Szwecja, Dania, Moskwa i państwo 
polsko-litewskie. Gorącym zwolennikiem przyłączenia tego terytorium 

zwanego w Polsce Inflantami był król Zygmunt August. Już w 1561 roku 
doszedł on do porozumienia z przedstawicielami władz zakonnych i szlachty 
inflanckiej w kwestii przyjęcia przez nich zwierzchności króla polskiego i 
wielkiego księcia litewskiego. Południowa część krajów zakonnych stała się 
wówczas lennem króla, pod władzą ostatniego wielkiego mistrza zakonu 
inflanckiego Gotharda Kettlera, który przyjął wyznanie luterańskie i został 
świeckim księciem Kurlandii i Semigalii. W czasie sejmu lubelskiego doszło 
do przyjęcia regulacji, która czyniła z Kurlandii lenno nowo powstałej 
Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Ustanowiono wówczas trwałą więź 
państwową między Kurlandią a państwem polsko-litewskim.
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9. POTWIERDZENIE UNII MIĘDZY 
NARODY POLSKIEMI I LITEWSKIMI 
NA SEJMIE WALNYM LUBELSKIM